



În aceste zile, la ferma C.A.P. Șelimbăr se lucrează intens la recoltatul cartofilor, la care își aduc contribuția - prin muncă patriotică - și cei 40 elevi ai Liceului industrial nr. 2 C.F.R. din Sibiu

Foto: FRED NUSS

În agricultură Unitatea de măsură a hărniciei trebuie să fie: ZIUA-LUMINĂ

În aceste zile decisive pentru recoltele de azi și de mâine (n.n. - a se citi lucrările de pregătire a terenului și însămînțări) importante forțe mecanice și umane de pe cuprinsul județului nostru sînt mobilizate în acțiuni concertate de recoltare a sfeclei de zahăr, inului pentru fibră, a furajelor. Concomitent se întreprind acțiuni de pregătire corespunzătoare a suprafețelor agricole în vederea desfășurării în cele mai bune condiții și în intervalul optim de timp a arăturilor și însămînțărilor.

Prezența în număr mare a cooperatorilor și a tuturor utilajelor necesare efectuării

lucrărilor agricole de sezon pe terenurile agricole ale Consiliului unic agroindustrial Loamneș demonstrează că indicațiile Comandamentului județean pentru coordonarea lucrărilor agricole, hotărârile operative luate la nivelul unităților agricole componente sînt transpuse în practică fără nici-un rabat la calitate. O formație de mașini specializate în administrarea îngrășămintelor naturale lucrează cu spor terenurile C.A.P. Alămor la pregătirea patului germinativ necesar însămînțărilor, acoperind pînă în prezent o suprafață de peste 40 ha; îngrășămintele chimice s-au distribuit pe mai mult de 170 ha. Muncind bine, organizat, cooperatorii accelerează campania de recoltare a inului: bilanțul de pînă acum, peste 35 ha din cele 150 cultivate reclamă pentru zilele următoare menținerea unui ritm intens astfel ca întreaga cantitate din această importantă cultură tehnică să poată fi livrată beneficiarilor. La C.A.P. Ruși întîlnim aceleași obiective prioritare înscrise

(Continuare în pag. a III-a)
D. GOGALEA

Depășiri de plan fără consumuri suplimentare

Pe deplin conștienți de necesitatea creării unor noi capacități de extracție pentru acoperirea necesarului de gaze naturale, colectivul Schelei de foraj Mediaș a săpat peste plan 2358 metri, astfel încît au fost terminate un număr de 4 sonde în plus față de cele planificate. Notabil este faptul că aceste depășiri de plan au fost obținute fără o creștere a consumurilor energetice și de materiale, ci dimpotrivă, au obținut o serie de economii: 205 tone burlane, 1094 tone barită, 25 tone bentonită, 26 bucăți sape cu role, 29 tone motorină, 50 MWh energie electrică etc.

Cele mai bune rezultate au fost obținute de brigada maistrului de foraj Nicolae Velicea care a săpat cu instalația românească 2 DM 75 un număr de 6 sonde cu 8060 m, urmată de cea a maistrului Ioan Zeckel care folosind o instalație F 125 a realizat 7580 m și de Ioan Oprisor care a săpat 6580 m cu o instalație de tip 4 LD. Rezultate de asemenea bune au mai fost obținute de brigăzile maistrilor Francisc Balogh, Ioan Mantsch și Emanoil Pirvulescu.

Calculația costurilor - detalii la o metodă și o experiență care o confirmă

În nr. 6813 al ziarului nostru, dr. Ioan Bogdan prezenta detaliat un punct de vedere interesant asupra unei probleme la ordinea zilei: calculația costurilor, măsuri eficace pentru controlul lor permanent, operativ. Iată, astăzi, un ecou care vine cu precizări suplimentare în aria unei dezbateri pe care redacția dorește să o amplifice și mai mult.

Considerente de ordin practic au dus la dezvoltarea foarte rapidă a conceptelor care tratează vasta problemă a costurilor în toate țările cu o economie modernă.

Dinamismul economiei noastre trebuie să ne plaseze obligatoriu în primele rînduri ale aplicării tuturor metodelor moderne de calculație a costurilor folosite în alte țări și tratate, după părerea noastră, foarte bine în teoria economică românească.

De fapt, vorbind despre calculația costurilor, trebuie să facem mențiunea că am abordat numai o parte a problemei - este adevărat, cea mai consistentă - întrucît „teoria costurilor”, „teoria calculației costurilor” și „informația costurilor” încep să se contureze ca părți distincte ale problemei tratate.

Această evoluție teoretică complexă imbinată cu impulsul imperativ al noului me-

canism economico-financiar trebuie să însemne pentru noi renunțarea la „costul istoric” și trecerea la reflectarea și controlul curent al proceselor de transformare din sfera producției, prin cost.

Utilizarea unei metode moderne de calculație a costurilor, în funcție de obiectul activității întreprinderii, tehnologie, organizare etc., valorificată cu „metoda conducerii prin costuri”, este menită să asigure creșterea calității tuturor activităților, promovind eficiența economică.

Mai multe par a fi piedicile ce stau în calea aplicării unor metode de conducere moderne cum sînt conducerea prin costuri sau conducerea prin obiective în întreprinderile județului nostru: ■ Ocuparea în prea mare proporție

(Continuare în pag. a III-a)

Ec. D. MANDEAL,
Întreprinderea „Sticla” Avrig

Realizări de prestigiu la Institutul de cercetări produse organice Mediaș

A devenit ceva obișnuit ca aproape zilnic să putem consemna noi și noi realizări ale oamenilor muncii din întreprinderile sau instituțiile de cercetare și proiectare ale județului nostru. Sînt fapte care atestă, fără putință de tăgadă, dăruirea și abnegația cu care aceste colective muncesc pentru obținerea unor noi și importante succese pe frontul pașnic al muncii creatoare.

DEPĂȘIREA ANGAJAMENTULUI SUPLEMENTAR. Consemnăm dintre realizările înregistrate de acest colectiv de muncă: obținerea unor importante economii de materii prime și materiale la numeroase teme de cercetare și proiectare, depășirea numărului de propuneri de invenții cu 22 la sută, realizarea a 5 contracte peste plan, conceperea și realizarea unor aparate de cercetare științifică menite să ducă la scurtarea termenului de cercetare la un nivel științific ridicat, acordarea unui număr sporit de ore de asistență tehnică sau afectarea unui număr de 8300 ore de muncă patriotică la realizarea unor construcții în incinta institutului.

IMPORTANTE ECONOMII VALUTARE. Aplicarea în economie, în cursul acestui an, a 5 tehnologii noi va conduce la obținerea unei eficiențe economice reprezentînd o valoare a producției de 300 milioane lei pe an și implicit o reducere a cheltuielilor de import. De asemenea, prin scurtarea duratei de cercetare, proiectare-producție și introducerea imediat după cercetare în producție a unei noi tehnologii suplimentare elaborată în faza pilot se va obține un spor de producție de peste un milion lei. Totodată, prin scurtarea duratei de cercetare la două lucrări s-a obținut o economie de 250 zile om-cercetare.

PREOCUPĂRI PENTRU REDUCEREA CONSUMURILOR SPECIFICE. Cercetătorii mediașeni preconizează realizarea de economii de materii prime și materiale la temele aflate în faza de pilot, economii care să se cifreze la cel puțin 5 la sută din valoarea prevăzută în deviz.

... ȘI DEZVOLTAREA BAZEI TEHNICE. Prin muncă patriotică (cu 20 la sută mai multe ore de muncă patriotică realizate față de angajamentul inițial) se va amenaja, în cadrul institutului, stația pilot DABCO și un stand de testare a arzătoarelor pentru negru de fum.

că calificată suplimentară. În varianta mea, ambele fețe ale panoului se pot finisa direct în fabrică. În plus, se obține un randament maxim al încălzirii tiparului, diversificarea fațadelor și o simțitoare creștere a productivității muncii, toate operațiile executîndu-se în bază.

- De ce nu se aplică?

- Din lipsa unor tipare perfect plane. Cele pe care le avem acum nu pot fi folosite. De fapt, această soluție vine doar să completeze o altă idee, de această dată brevetată (Brevet nr. 66417/1977) și care se referă la posibilitatea turnării de elemente prefabricate din beton armat fără porozități de suprafață, direct din turnare, respectiv obținerea unor panouri mari prefabricate avînd suprafețele netede, fără pori și alveole pe

(Continuare în pag. a IV-a)

DUMITRU MANIȚIU

IDEI VALOROASE UITATE ÎN DOSARE

Nu ducem lipsă de idei. Există printre noi destui specialiști cuprinși de acel neastîmpăr al căutării și descoperirii de noi soluții tehnice menite să ușureze munca, să o facă mai eficientă. Exemple de asemenea oameni putem găsi multe. Ceea ce ne propunem de această dată să semnalăm privește însă un alt aspect al problemei, respectiv cum sînt valorificate aceste idei, cum sînt receptate și aplicate.

În căutarea unui beneficiar

Pe inginerul Pavel Pascu l-am întîlnit în baza de producție a I.C.M.J. Sibiu, unde lucrează ca tehnolog. Aflasem anterior că este autorul mai multor idei interesante. L-am convins cu destulă greutate să-mi vorbească despre ele. Prima, nu și în ordinea cro-

nologică a realizării ei, se intitulă: „Structura nouă pentru realizarea construcțiilor avînd panouri mari prefabricate și procedeu pentru realizarea lor”. Principalul avantaj al soluției propuse con-

Locuințele: mai rapid, mai ieftin, mai ușor (II)

stă în rezolvarea unui mai vechi deziderat al constructorilor de blocuri: spargerea monotoniei fațadelor prin decalarea în planul fațadei a panourilor prefabricate care alcătuiesc pereții fațadei.

- Ce obiectiv vi s-au adus la această propunere?

- Obiectivul au fost generații de o neînțelegere. Ele sînt cam așa: „nu se poate imagina realizarea unei diafragme discontinue care să reziste la solicitările seismice. Or, ase-

menea proiecte cu diafragme discontinue sînt aplicate în mod curent, cazul concret al proiectului I.P.C.T. București T 770/1977, dar și al altora.

- Întreprinderea dv. duce o lipsă acută de forță de

muncă calificată, în special zidari. Ați imaginat ceva pentru a o suplini?

- Da. Este vorba de un proiect pe care l-am numit „Panouri mari de fațadă finisate pe ambele fețe direct din fabrică”.

- Ce noutate aduce soluția pe care ați preconizat-o?

- În prezent în baze nu se realizează finisarea panoului, urmînd ca aceste operații să fie executate după montaj, fapt ce necesită forță de mun-

I dintre multe altele

■ „Parcă într-adins — ne scrie un grup de cetățeni domiciliati în Hipodrom III, bl. 20, sc. B — unii lucrători de la salubritate plasează containerele pentru gunoi pe spațiile verzi, în locurile destinate parcurii autoturismelor și chiar sub geamurile locuințelor noastre”. De ce unii, până fac o treabă în dorul lelii, n-o fac cum trebuie? ■ Kurt Spann (52 ani), gestoriar la depozitul de profile metalice al întreprinderii „Metalurgica” Sibiu, a sustras tablă neagră, oțel cornier și oțel bandă, vânzându-le la diferiți chili-pirgii. A fost condamnat la un an și două luni închisoare pentru delapidare. ■ După 41 ani de muncă, Gheorghe Joldu, tehnician silvic la Ocolul Valea Cibinului se pregătește de pensionare. A fost distins cu Ordinul Muncii cl. a II-a pentru rodnică și activitate ca specialist în pepiniere. A doua sa pasiune — stupăritul, căruia i se va dedica în continuare. ■ E toamnă. Se pun murăturile. Gospodinele se plîng nu că n-ar exista legume și zarzavaturi ci — culmea — că nu găsesc borcane. Se află un singur chioșc „specializat” în Piața Cîmbin, dar acesta este zilnic luat cu asalt. Nu se poate găsi o soluție care să le scutească pe femei de timp pierdut și nervi? ■ În cartierul Ștrand, lângă „muntele” de beton... ridicat în urmă cu vreo doi ani (și lăsat așa) un grup de copii (și mai mari și mai mici) joacă toată ziua „zală” și cărți, pe bani. Nu le spune nimeni nimic, ca și cum ar fi ceva firesc. Învățați copii să muncescă (atunci cînd nu se joacă), nu să-și ia unii altora banii dați de părinți pentru bomboane. ■ Poate mai găsiți în librăriile sibiene cartea „Darul lui Humboldt” (Editura Univers, colecția „Romanul secolului XX”, 640 p., 19 lei) de Saul Bellow, laureat al Premiului Nobel și al Premiului Pulitzer. Este așteptat cu interes romanul lui Graham Green „Miezul lucrurilor” (colecția „Globus”). ■ Ioan Luca din Sibiu, Hipodrom III, bl. 79, sc. B, ap. 58 ne scrie că în 5. VIII. a.c. nici pe terasa Casei de cultură a sindicatelor, nici în grădina restaurantului Bulevard n-a putut să mănînce ce-ar fi dorit și nici să bea ceva rece. Nu este singurul care a sesizat „penuria” de gheață din localurile sibiene. Se pare că trebuie să așteptăm... iarna pentru a putea bea o bere rece! ■ În urmă cu un an ne puneam mari speranțe în K. Haberpursch, un handbalist cu deosebite calități, crescut la C.S.S. Sibiu și promovat la Independența, component al lotului național de juniori. Astăzi, cînd echipa lui H. Zikeli a promovat în divizia A și ar fi avut mare nevoie de K.H., acesta a plecat la Baia Mare. Ne întrebăm (și întrebăm): cine i-a aprobat plecarea (și legitimarea) și de ce? ■ Un grup de cetățeni ne sesizează că la chioșcul „Legume și fructe” de pe B-dul Victoriei (zona Școala militară) se potrec lucruri necurate: servirea preferențială, lipsa la gramaj, „rotunjiri” de prețuri. Sugerăm organelor competente să treacă mai des pe la respectiva unitate în postură de clienți obișnuiți pentru a se convinge de adevăr. Și apoi să ia măsurile cele mai eficiente. ■ Din cauza unei fisuri, de mai bine de o lună de zile conducta de apă rece care alimentează blocul 6 din cartierul sibian Hipodrom III inundă spațiul de parcare dintre blocurile 5 și 6. În repetate rânduri s-a insistat pe lângă întreprinderea care are sarcina supravegherii exploataării în bune condițiuni a rețelei de canalizare a municipiului dar... apa curge în continuare. Cine stopează aceste „valuri” ale neglijenței?

E. CANDID

Tabăra națională de ceramică — Sibiu '79



La finele lunii august s-a închis și cea de a doua tabără națională de ceramică ambientală găzduită de orașul nostru și organizată, și de această dată, printr-o rodnică colaborare între Consiliul popular municipal, Comitetul județean al U.T.C. și Uniunea artiștilor plastici; la invitația acestor organizatori au răspuns, printr-un consemnat efort (de frumoasă susținere proiectivă, dar și, deopotrivă, de certă realizare profesională), 14 artiști plastici.

După investigarea spațiilor ambientale propuse, colectivul taberei — de comun acord cu factorii de decizie ai Consiliului popular municipal — a ales ca viitor amplasament al lucrărilor unul dintre parcurile cartierului Terezian. Soluția, privită din unghiul or-

ganicismului plastic (reala compatibilitate a termenilor relației: artă-natură-agrement) ni se pare a fi dintre cele mai fericite. Afirmăm aceasta și gândindu-ne la spațiul din cartierul Hipodrom în care au fost „răspindite” lucrările primei tabere, spațiu cu perspective brutal abreviate de „topografia” vegetală și handicapat ca sistem de receptare de către intensul trafic rutier din preajmă-i. (Nu este mai puțin adevărat că și eforturile de înțelegere ale acestei plastici spațiale drept una dintre modalitățile contemporane de modelare urbanistică, — exemplul „muzeului” de ceramică de la Medgidia este de talie europeană —, aceste eforturi prin care trebuie înțeles faptul că: actualmente, ceramica ambien-

tală a depășit exclusivistul stadiu al veșnicilor și convenționalelor vase pentru flori, aceste eforturi așadar, se lasă încă așteptate...).

Lucrările din anul acesta urmează să fie arse în cupatoarele întreprinderii „Record”, iar apoi, în luna octombrie, să fie instalate în spațiul amintit. Pînă la vernisajul propriu-zis, cronică de față își propune și o succintă prezentare teoretică a opțiunilor ambientale „măturisite” de ceramica din atelierele taberei. În general, artiștii prezenți s-au vădit a fi niște iubitori de compuneri în care domină viziunea materiei ca și masă, depozitară de energii plastice sau pregătindu-se să le elibereze. Gh. Rădeanu, V. Cristea, K. Handel, N. Onușcan, plămădesc gresia în configurații geomorfe cu „a nexa” obiectuale (în general rapeluri arhitecturale); I. Gyengye, M. Molnar, L. Bagati, Gh. Fărcașiu, I. Stepanov, M. Enache, operează secționarea masei sau denuadează structurile diriguitoare; V. Moldovan, G. Abrihan și I. Crainic optează pentru perpetuarea unor „forme-tipar” de ascendență vegetal-simbolică; în sfîrșit, P. Manea alege o secvență din cotidianul domestic, vizînd latura ludică a relației: artă-natură-agrement.

Afirmăm și cu alte ocazii că Sibiu — prin sistemul acestor tabere naționale — poate și trebuie să se impună și printr-un „patrimoniu” contemporan al artelor decorative. Nutrim de aceea convingerea că pentru astfel de realizări — începînd cu anul în curs —, simbiozei: comanda socială-inițiativa artistului, i se va adăuga, sinceră și constructivă, opțiunea publicului sibian — viitorul beneficiar al conjugatelor eforturi mai sus amintite.

ALEXANDRU C. LUNGU

Între 6-9 septembrie, la „Trecătoarea cerbilor”

A VI-a ediție a „ȘTAFETEI MUNȚILOR”

Peste 600 pasionați ai drumețiilor montane, ai mersului pe jos, concurenți din toate județele țării, și-au dat întâlnire pentru zilele de 6-9 septembrie la Păltiniș. În locul denumit „Trecătoarea cerbilor” din frumoasa noastră stațiune montană, ei își vor disputa șansele în finala pe țară a „Ștafetei munților” ediția a VI-a. Despre importanța acestui eveniment ne-a relatat Valentin Grădinaru — președintele Comisiei județene de turism — alpinism și al turismului de masă.

— Mai întîi, vă rugăm să faceți cîteva aprecieri referitoare la importanța și caracterul acestei finale.

— Cred că este cel mai nimerit lucru să vă spun că întrecerea „drumarilor” din acest an face parte din competiția sportivă-națională „Dacia” și este găzduită pentru prima dată de județul Sibiu. Finala va atrage sus la Păltiniș pe cei mai buni oameni de munte, cîștigătorii etapelor județene. Ei vor avea de rezolvat atît o serie de probe teoretice cît și practice, specifice drumețiilor. De exemplu: montarea unui cort; aprinderea unui foc de tabără; cunoașterea și citirea hărții și minuirea bușolei. Vor avea de răspuns la un chestionar cu întrebări pe teme turistice-istorice legate de județul nostru; vor susține de asemenea o probă artistică specifică muntelui (un program de 20-30 minute). În încheiere vor trece o probă practică pe te-

ren, cu timp fix de parcurgere a traseului, penalizată atît pentru întîrziere dar și pentru cei ce sosesec „în devans” față de normă.

— Există vreun criteriu de participare?

— Da, se va concura — ca și mă exprim în termeni sportivi — pe patru categorii de vîrstă: 12-16 ani; 17-30; 30-50 și peste 50 de ani. Echipele vor fi formate din cîte trei participanți plus o rezervă. Programul artistic va fi executat de o selecționată a fiecărui județ compusă din cei mai talentați 2-3 membri.

SPORT • SPORT

— O ultimă întrebare: ce au întreprins gazdele pentru buna desfășurare a întrecerilor?

— Împreună cu clubul „Amicii munților” Sibiu, avînd sprijinul organelor locale, am trecut din vreme la organizarea locului de cazare a sportivilor, ei vor dormi în corturi. S-au făcut amenajări tehnico-sanitare, de asemenea se va organiza de către Muzeul Brukenthal o mică expoziție cu flora și fauna, specifice județului nostru, precum și o conferință legată de istoricul turismului sibian.

Interviu realizat de ILIE IONESCU

Recent înapoiate de la Craiova, unde și-au dat normele de control, voleibaliste de la C.S.M. Libertatea și Clubul sportiv școlar și-au reluat antrenamentele sub conducerea profesorului Gheorghiță Mareș, pe care l-am solicitat să ne răspundă la cîteva întrebări.

— Cum apreciați testarea din acest an și ce rezultate ați obținut?

— A fost un examen foarte pretențios care a constatat atît din probe fizice cît și tehnice, dar, la care fetele noastre, au răspuns de nota 10. Am fost printre puținele echipe testa-

Campionatul județean de fotbal

■ Progresul Dumbrăveni — Ogorul Noicich 6-0 (1-0). Echipa gazdă a realizat scorul etapei în urma unui joc desfășurat în spiritul unei depinse sportivități. Antrenorul Filip Augustin caută să impune jucătorilor săi o nouă tactică și roadele au început să se vadă. Autorii golurilor: Vasiliu (min. 14 și 63), Corlăciu (min. 56) Barbu (min. 65 și 89) și Dîrloșan (min. 73).

■ Spicul Șeica Mare — C.S.U. Sibiu 0-2 (0-1). Studenții au reușit o victorie prețioasă prin golurile marcate de Drasser (min. 21) și S. Popa

(min. 70). ■ Metalul I.O.S. — Unirea Ocna Sibiului 0-0. La sfîrșitul partidei unui „suporter” certăți cu etica sportivă au produs dezordine, soldată cu loviri reciproce! Ce au de spus, conducerea celor două asociații sportive? ■ Carboșin Copșa Mică — Șantierul Sibiului 2-0 (0-0). Zavate este autorul ambelor goluri înscrise de echipa locală (min. 70 și 76). ■ Textila Cisnădie — A. S. Mecanica Sibiu 0-0! Oaspeții au produs surpriza etapei, portarul Mitrofan

fiind cel mai bun jucător de pe teren. ■ Inter Sibiu — C.F.R. Sibiu 5-1 (1-0). Golurile echipei învingătoare au fost marcate de Netea (min. 21 și 49), Belsăcu (min. 61 și 75) și Luca (min. 81). ■ Record Mediaș — Sparta Mediaș 2-2 (1-1). Autorii golurilor: Ursu (min. 40 și 55) pentru gazde, respectiv Ion Vasile (min. 14 și 80). ■ Sticla Avrigh — Textila Mediaș 0-0. Din etapa trecută: Textila Mediaș — Inter Sibiu 0-1 (0-0). ETAPA VIITOARE: C.S.U. Sibiu — Textila Mediaș (8.IX. 1979, ora 17, teren Voința), C.F.R. Sibiu — Sticla Avrigh (8.IX. 1979, ora 17, teren C.F.R.), Sparta Mediaș — Inter Sibiu (8.IX. 1979, ora 17, teren Sparta), A. S. Mecanica — Record Mediaș (7. IX. 1979, ora 17, teren C.F.R.), Șantierul Sibiu — Textila Cisnădie (7.IX. 1979, ora 17, teren Șantierul), Unirea Ocna Sibiului — Carboșin Copșa Mică (9.IX. 1979, ora 11, terenul din Ocna Sibiului), Ogorul Noicich — Metalul I.O.S. (9. IX. 1979, ora 11, terenul din Noicich) și Spicul Șeica Mare — Progresul Dumbrăveni (7. IX. 1979, ora 17, terenul din Șeica Mare).

MIRCEA LUDOȘAN

încearca să le duc pe primele locuri ale clasamentelor.

— Următoarele etape în pregătirea echipelor?

— În această perioadă (1 și 10 septembrie a.c.) echipa Cl. sp. școlar participă la un turneu în R. P. Polonă, întorcînd astfel vizita echipei M.K.S. Palace Warszawa, iar C.S.M.-ul va participa la un turneu de verificare organizat la Pitești între 15 și 17 septembrie, ultim test înainte începerii campionatului. Am încredere în echipe și sper într-un start bun.

— Vă urăm succes. I. SIRBAN

15,60
Argeș
Bucur
siune
Pitești
16,50
noexp
17,00
sical.
17,30
județ
17,50
ta.
18,15
dansu
18,30
ridice
18,50
19,00
19,20
agric
19,40
20,10
21,35

SIB
tima
ții”,
14; 16
Grădi
ra 21
mul
10; 1
18,30;
tului:
paup
16; 1
„Lebe
la ore

ME
sul:
blemă
rele
16; 1
tului:
compe
16,30;
Grădi
și be

CIS
lar:
le 10

AG
„Vrea
orele

DU
Noier
confu
și 20.

AP
23 A
vieții
orele

OC
„Cioc
orele

CO
Popu
deose
și 1

II

(met
DA

Mi
fi fru
roasă
stabil
cînd
porar
semm
ploai
descu
Vintu
la m
torul
ratua
fi eu
11 g
maxi
25 g

Calculația costurilor

(Urmare din pag. 1)

a timpului conducerii, cu probleme ale activității curente care ar trebui rezolvate prin delegare de autoritate. ■ Datorită neevaluării informației, se transmit la nivel de conducere avalanșe de informații, cele relevante fiind adesea acoperite de cele nesemnificative. ■ Perioada dezvoltării cantitative din economia întreprinderilor, care a impus anumite tehnici de conducere ce se mențin prin obișnuință și tradiție. ■ Neconvergența în planul preocupărilor pentru ridicarea eficienței acțiunii tuturor factorilor din întreprindere. ■ Amprenta ponderii unei gândiri excesiv tehnice în munca de conducere, neactualizată adeseori cu știința conducerii.

Desigur, că aceste limite nu sînt de netrecut. Chiar dacă conducerea prin costuri, sau conducerea prin obiective nu se folosesc în mod eurent în întreprinderi (după cite știm noi), ne bucură faptul că s-a trecut și se fac pași rezeși pentru inițierea și introducerea unor metode moderne de calculație a costurilor. Astfel, în citeva unități prinde viață metoda normativă și metoda costurilor standard. Pentru metoda costurilor standard am optat și noi, la întreprinderea de sticlărie Avrig.

Întocmind „antecalculația” fiecărui produs nou pe baza unor consumuri judicioase dimensionate putem spune că am obținut costuri standard pe produs după care să putem judeca nivelele realizate.

Pe lângă controlul existent asupra costurilor directe prin formele cunoscute (fișe limită, bon de lucru), am încercat bugetarea altor categorii de costuri. Astfel, fiecare ma-

tru, care este în concepția metodei nu numai conducător al procesului de producție ci și conducător al locului de costuri, urmărește în mod operativ costurile indirecte ce-i revin sub forma bugetului propriu, limitate de graficul desprins cu cota-parte din planul financiar al întreprinderii.

Evident că de aici pînă la bugetarea tuturor costurilor (sectoare de întreținere, auxiliare, anexe) mai este un drum lung. De asemenea, probleme ne ridică determinarea și organizarea evidenței abaterilor de la standarde.

Trecerea pe planul preocupărilor secunde a postcalculului pe care-l întocmeam în trecut trimestrial, cu cheltuielă de muncă inutilă, a permis personalului din sectoarele financiar-contabile să-și îndrepte preocupările spre controlul și buna gospodărire a patrimoniului.

Este cunoscut că viabilitatea, caracterul funcțional ale unei metode, ale unei idei în general este determinată de obiectivarea acesteia, de demonstrarea utilității, de efectele care se obțin prin practicarea ei. Preocupările noastre în sensul arătat au contribuit la obținerea în întreprinderea de sticlărie Avrig a celui mai mic nivel de costuri materiale (sub două sute lei la o mie de lei producție marfă) între întreprinderile din Centrala industriei sticlei și ceramicii fine. Legătura cu înaltul nivel al producției nete obținute este evidentă.

În concluzie, reținînd din primul articol — „Calculația costurilor” — valoarea practică ridicată a sistemului „GECOST”, așteptăm și alte noutăți pe această temă în coloanele ziarului.

Concurs de protecția muncii

Consiliul municipal al sindicatelor Sibiu organizează joi, 6 septembrie, ora 15, la Casa de cultură a sindicatelor Sibiu concursul de protecția muncii, faza municipală, sub genericul: „Cunoscînd și a-

plicînd normele de protecția muncii prevenim accidentele”. Participă 29 de echipaje, calificate în urma desfășurării fazelor de masă, pe echipe, formații de lucru, ateliere, secții și întreprinderi.

Modernizare

A fost redeschisă complet renovată cantina-restaurant a întreprinderii „Libertatea” Sibiu. Pe lângă lucrările de igienizare și modernizare a localului au fost achiziționate mobilier nou, între care și o linie de autoservire, vase, ta-

cimuri inox, alte aparate necesare pentru lucrările de bucătărie.

În prezent cantina „Libertatea” poate fi socotită drept una din cele mai moderne și mai dotate unități de acest gen din județ.

Locuri libere în învățămîntul liceal

Liceul pedagogic Sibiu anunță că primește înscrieri pentru clasa a XI-a seral, profil muzică și arte plastice. De asemenea, cei doritori se pot înscrie în clasa a IX-a,

curs de zi, secția muzică unde sînt trei locuri libere. Informații suplimentare se pot obține de la secretariatul liceului, telefon 145 80.

Prin Decizia nr. 518/29 septembrie 1969 Consiliul popular județean Sibiu a atribuit Direcției comerciale județene Sibiu o casă în Vilele Sibiului cu scopul de a deschide aci un magazin alimentar. Scris, parafat și preluat. Au trecut șase ani de comert alimentar și toate au fost bune și frumoase, în afară de degradarea casei cu pricina, pentru că în acest timp nimeni din conducerea Direcției județene comerciale n-a catadixit să se intereseze de reglementarea juridică a susnumitului imobil și nici de repararea lui pînă în ziua de azi.

Într-o zi de august din anul 1975, un organ de control igienic-sanitar — sesizează în registrul unic de control jalnică stare de degradare a acestei unități alimentare cu nr. 125 și consemnează, în scris, necesitatea reparării și igienizării ei. După cîteva zile de la sesizarea scrisă deasupra unei semnături indescifrabile, ca un autograf, un cadru de conducere de la Direcția comercială județeană, după îndelungi meditații, își consemnează — tot sub for-

mă de autograf — gîndul: „Serv. ad-tiv va lua măsuri”. De atunci, din 22 august 1975, au trecut alți patru ani, în care timp în registrul de control al unității alimentare s-au mai înscris alte 24 autografe-decizii. În dreptul acestora, sau dedesubtul lor, au

Birocrație și ... autografe

De 24 de ori: „să se facă”; dar nu s-a făcut!

mai apărut alte 24 minunate colecții de semnături-autografe date cu propriile mîini ale reprezentanților conducerii Direcției județene comerciale și I.C.S. Mărfuri alimentare Sibiu. Printre cei care i-au oferit, cu amabilitate, Ioanei Albu, gestionara magazinului nr. 125, autografe se află: Dr. Eugen Vinerean, Minerva Salomie, Mircea Răhăian, Angela Orza, Olivia Popescu, asistenți de igienă la C.S.A., pre-

Cît de lung și de păgubitor este drumul prunelor din livezile din Valea Hambei și pînă în Piața Cibin!

Ieri dimineață, am primit un telefon la redacție: „Vă rugăm să treceți prin Piața Cibin să vedeți cum nu trebuie făcut comert”. Au urmat detaliile: „în unitățile I.L.F. se vinde numai ceapă, varză, morcovi. Nu se găsesc fructe”.

Ne-am deplasat în Piața Cibin. Sesizarea s-a confirmat. În punctele de desfacere ale I.L.F. și chiar și cele ale Gostat și Agrocoop se vindeau numai mărfuri mai puțin perisabile. Fructe — puțini struguri (în parte depreciați) și pepeni verzi, tot puțini. La unitatea 12 I.L.F. niște morcovi veștezi și de grosimea creionului erau expuși parcă anume să contrasteze cu marfa ce se desfăcea de către producători. Varza și ea veche, ofilită.

La producătorii particulari marfa arăta altfel. De ce: Am văzut producători care de două ori pe zi fug la sursa de apă și stropesc marfa pentru a-i păstra prospețimea. Gogoșarii frumoși, roșiile, prunele le așează după un anumit tipic. Fiecare cînd servește face în așa fel ca cei frumoși să se vadă (cu ce-i urît și neconsumabil te înțîneste numai acasă). Ba ca să „fure ochiul” roșiile, gogoșarii, vinetele se lustruiesc. În ce privește mercurialul, sînt afișate prețurile dar nimeni nu le respectă. Totul se vinde la preț de extra plus 30 la sută. De ce se pot întîmpla toate acestea? Ce fac inspectorii puși

să vegheze la respectarea legii? Pentru că în sistemul de preluare și desfacere a mărfii de către I.L.F. există deficiențe. Pentru exemplificare ne vom referi la sortimentul prune.

Cum am mai spus în dimineața de ieri (n.n. 4 sept. a.c.) în unitățile I.L.F., Gostat și Agrocoop nu se aflau prune. Se aflau în schimb la producătorii individuali, toate la prețul de 5 (cinci) lei kilogramul. Am vrut să știm da-

Raid ancheta

că avem sau nu avem prune pentru desfacere. Ne-am deplasat în ferma I.A.S. din Valea Hambei. Șeful de fermă, ing. Maria David, ne pune la dispoziție date statistice din care rezultă: Recoltatul prunelor a început la data de 20 august. De atunci s-a recoltat și sortat pentru consumul intern zilnic cite trei tone, ceea ce cumulat ajunge la 36 de tone. Din această cantitate s-a ridicat 15 tone. Restul zace în lăzi și pe măsură ce se depreciază sînt trecute la borhot. Să reținem deci că o mare cantitate de prune care pot fi valorificate pentru consum la prețurile de 1,80 și 2,50 lei kilogramul (este vorba de prețurile pe care le plătește I.L.F.) sînt trecute la borhot. Deci păgubește statul, economia națională, păgubesc consumatorii.



În aceste zile efervescente de campanie ajutorul elevilor se dovedește de bun augur, fapt demonstrat credem suficient de convingător de secvența noastră fotografică surprinsă la ferma nr. 9 Vurpăr a I.A.S. Dealul Ocnei

serios. Este o decizie, iar semnătura care o întărește este un angajament care trebuie dus neapărat la îndeplinire. Altfel semnătura nu servește la nimic decît, în cel mai bun caz, unui grafolog la definirea caracterului celui care a semnat, rămîne un simplu și nevinovat autograf care nu obligă la nimic. Delicatețea și amabilitatea tuturor acestor dătători de autografe a fost într-adevăr mare, deoarece nu s-au mîrginit nici unul la semnătură și toți au mai adăugat cite o propoziție sau o frază cu diverse scrisuri și în diverse stiluri, cu toții au scris însă același lucru: „Să se facă igienizarea”, „Să se facă reparațiile”, „Biroul ad-tiv să dea termen de reparație” etc. etc.

Gestionara magazinului alimentar nr. 125, Ioana Albu, nu-și ia ochii de pe registrul de control cu colecția ei bogată de autografe, pe care nu știm de ce le numește rezoluții, căci cu toate acestea, în magazinul cu pricina continuă să plouă de zece ani, iar despre igienizare nici nu poate fi vorba. I. C. — ZETARU

Se vehiculează ideea lipsei de mijloace de transport. Pînă în Valea Hambei și retur sînt circa 12 kilometri. Auto-camioanele înspre fermă pot duce ambalaje (din cele 30 000 de lăzi ce trebuiau duse s-au dus doar 5 000 și din acest motiv se stînjenește procesul de recoltare), iar înapoi aduceau prune. Deci transporturi în plin, economice. Dar lucrurile nu se întîmplă așa.

Am verificat calitatea celor 10 tone de prune gata recoltate care se află în depozit și așteaptă să fie ridicate de către I.L.F. O parte depășesc calitatea celor văzute în piață la producătorii individuali. „Dacă vin să le ridic — acum deja stau în lăzi de cîteva zile — le mai sortăm încă o dată — ne spune ing. Maria David. Avem și noi interesul să livrăm către piață marfă bună, este vorba doar de prestigiul nostru. Apoi le livrăm la, calitatea a II-a...”

Nu vrem să dăm lecții de felul cum trebuie să desfacă marfa tovarășii de la I.L.F. Este suficient să privească puțin peste tejghea și să observe ce fac producătorii individuali. O să vadă că marfă cu nimic mai bună este prezentată în asemenea mod încît face cu ochiul. De ce vinzătorii particulari pot și personalul I.L.F. nu? De ce ei (vinzătorii particulari) permanent sortează marfa și cei de la I.L.F. nu? Este cazul să le mai reamintim obligațiile ce le revin din Legea nr. 3/1972?

I. FLESCHE

Unitatea de măsură ZIUA-LUMINĂ

(Urmare din pag. 1)

pe agenda de lucru: recoltarea inului, administrarea îngrășămintelor naturale cu ajutorul mijloacelor mecanizate precum și cu atelajele personale ale cooperativelor. Două formații de lucru își desfășoară activitatea pe baza unor grafice care prevăd responsabilități precise pentru fiecare om și utilaj, reușindu-se în acest fel un ritm constant în acțiunea de recoltare a furajelor. Lucrînd grupat, 15 tractoare execută pe terenurile C.A.P. Armeni arături în vederea pregătirii fronturilor de lucru pentru însămînțări. Cele peste 60 ha care au fost arate pînă acum atestă preocuparea mecanizatorilor de aici pentru executarea unor lucrări de cea mai bună calitate. La C.A.P. Apoldu de Sus din cadrul Consiliului unic agroindustrial Miercurea, în paralel cu recoltarea și depozitarea furajelor, există preocuparea evidentă de a recupera rămînearea în urmă la capitolul arături pe cele 300 ha planificate pentru însămînțări în această toamnă: s-a asigurat o mobilizare corespunzătoare a parcului de tractoare precum și piesele de schimb necesare astfel ca orice defecțiune tehnică să fie remediată în minimum de timp.

Din constatările efectuate rezultă însă că nu peste tot spiritul de răspundere, organizarea riguroasă a muncii, „semnează” condica de prezență.

Orice zi bună, orice oră trebuie folosită la maximum. Sînt semnalate din diferite unități agricole cazuri frecvente de „terminare” a zilei de lucru în jurul orei 18, 19. De asemenea „prelungirea” nejustificată a pauzei de prînz completează „dosarul” pierderilor de timp. Noțiunea de „zi-lumină” nu este o metaforă, ci un deziderat față de care fiecare lucrător de pe ogoare trebuie să fie pe deplin conștient.

VIATA INTERNATIONALA

Lucrările conferinței la nivel înalt a statelor nealiniate

Havana 4 — Corespondență de la trimisul Agerpres A. Dumitrescu: La Havana continuă lucrările celei de-a VI-a conferințe la nivel înalt a statelor nealiniate. După ceremonie de deschidere, preluând președinția conferinței, Fidel Castro-Ruz, șeful statului cubanez, a subliniat rolul crescând al mișcării de nealinieri pe plan internațional, ponderea sa tot mai mare în viața mondială. Președintele Cunei a arătat că în opinia sa, lupta pentru pace și pentru o nouă ordine economică internațională reprezintă principalul obiectiv al mișcării de nealinieri.

Au luat apoi cuvântul reprezentanții grupurilor geografice prezente la conferință. Ca un element comun al tuturor acestor cuvântări se remarcă apelurile la respectarea și promovarea principiilor nealinierii, la unitatea și solidaritatea statelor membre, pentru creșterea continuă a rolului mișcării în eforturile de edificare a unei lumi mai bune și mai drepte.

În continuare, conform ordinii de zi, au fost desemnate organele conducătoare ale Conferinței.

A luat apoi cuvântul președintele Republicii Sri Lanka, Junius Jayawardene, care, în calitate de președinte al reuniunii precedente la nivel înalt, a prezentat raportul asupra activității mișcării de nealinieri.

„Cartea în slujba păcii și progresului”

MOSCOVA 4 — Corespondentul Agerpres, Mihai Coruț, transmite: Cea de-a II-a ediție a Tîrgului internațional de carte de la Moscova, avînd ca deviză „Cartea în slujba păcii și progresului”, s-a deschis la 4 septembrie în marile pavilioane din Complexul expozițional al realizărilor economice naționale a U.R.S.S.

România prezintă, în pavilionul principal, aproape 1.400

de titluri de carte din cele mai diverse domenii, reprezentînd producția tuturor celor 23 de edituri din țara noastră. Un loc proeminent îl ocupă operele tovarășului Nicolae Ceaușescu, reunite în ciclul „România pe drumul construirii societății socialiste multilateral dezvoltate”, și volumele apărute în colecția „Din gîndirea social-politică a președintelui României”.

EVENIMENTUL PE SCURT

■ Ion Pătan, viceprim-ministru al guvernului, șeful delegației oficiale române, care a participat la festivitățile prilejuite de cea de-a 10-a aniversare a Marii Revoluții de la 1 septembrie în Jama-hiria Arabă Libiană Populară Socialistă, a avut întrevederi cu Ezzedin El Mabrouk, secretar al petrolului; Muhammad Al-Mangush, secretar al Comitetului Popular General al Locuitorilor, Omar Mustafa Al Muntaser, secretar al industriei grele, și cu alte oficialități ale țării gazdă.

■ Emirul Kuveitului, șeful Jaber Al-Ahmed Al-Sabah, a primit marți pe primul ministru al Maltei, Dom Mintoff, aflat într-o vizită oficială în această țară.

■ La Geneva au început lucrările Comitetului interimar al UNCTAD (Conferința Națiunilor Unite pentru Comerț

și Dezvoltare), însărcinat cu redactarea unui proiect de statut al Fondului comun de stabilizare a produselor de bază. Textul proiectului urmează să fie prezentat unei conferințe a UNCTAD, programată să aibă loc în perioada 17—21 decembrie a.c., la Geneva.

■ Legea marțială — în vigoare deja pe aproape 90 la sută din teritoriul Rhodesiei — va fi extinsă, s-a anunțat oficial la Salisbury, în încercarea de a stăvili o posibilă extindere a activității Frontului Patriotic Zimbabwe, în special în perioada conferinței constituționale de la Londra.

■ Comitetul Democratic Haitian a denunțat, într-o declarație făcută la Ciudad de Mexico, „valul de teroare” care s-a abătut asupra statului Haiti, unde mai multe persoane au fost ucise și altele rănite, în urma intervenției brutale a forțelor regimului dictatorial al lui Jean Claude Duvalier.

„Acest val de violență — se arată în declarație — a dat naștere la temerea că s-ar putea repeta marea represiune din 1969, cînd au pierit peste 300 de haitieni”.

■ Luni a continuat greva docherilor din marele port olandez Rotterdam. Greviștii revendică îmbunătățirea condițiilor de muncă și viață.

Autoritățile portuare au fost nevoite să devieze 44 de nave spre alte porturi.

Africa australă în geostrategia Occidentului

„Luptăm pentru decență, pentru valorile creștine și normele civilizate”, declara anul trecut la un congres al Partidului Național din Africa de Sud unul dintre liderii regimului de la Pretoria. Cu toate acestea însă, în Africa australă nu sînt în joc atît decența, valorile creștine și normele civilizate, cît atuurile strategice și economice ale acestei regiuni.

Atuuri strategice, în primul rînd: pe aici trece o rută maritimă cu un curent de schimburi dintre cele mai dense; apoi zona trece drept punct cardinal în jurul căruia se va articula „Proiectul O.T.A.S.” — Organizația Tratatului Atlanticului de Sud — conceput în perspectiva unei împărțiri a întregii Africi de Vest și a integrării sale în dependența N.A.T.O. Într-adevăr, nu există nici o îndoială că Atlanticul de Sud va fi transformat, după Oceanul Indian, într-un cîmp al luptelor de influență pentru controlul mărilor calde; Africa de Sud constituie ultimul bastion al prezenței coloniale în Africa, asumîndu-și dublul rol de „punct de fixare” în fața statelor revoluționare din regiune și de „cîine de pază” al Occidentului.

Atuuri economice: în măsura în care sudul Africii figurează printre cele mai remuneratoare piețe spre care converg o varietate de produse, îndeosebi militare, vindute de occidentali, care nu se simt prea mult deranjați de sancțiunile internaționale împotriva regimurilor rasiste din Africa australă. Totodată, Africa de Sud se prezintă ca un cîmp de acțiune privilegiat pentru societățile transnaționale occidentale. Ținînd cont chiar și numai de aceste considerente, se poate distinge importanța asistenței clandestine pe care Occidentul o acordă Africii de Sud și Rhodesiei în materie energetică.

Pe de altă parte — armamentul. Potrivit datelor Institutului de studii strategice din Londra, în 1978 numărul elicopterelor de tip „Alouette” puse la dispoziția lui Ian Smith a crescut de la 16 la 66. Pentru aceasta nici nu a fost nevoie ca guvernul francez să fie implicat, deoarece Africa de Sud a obținut licența și produce această armă prin excelență antigherilă.

Mercenariatul constituie o altă formă de asistență clandestină acordată de Occident regimurilor rasiste din Africa australă. Se apreciază că nu mai pentru Rhodesia o proporție de 20 la sută din efectivele militare este alcătuită din mercenari, a căror recrutare și trimiteri ar fi imposibilă fără acordul tacit și complicitatea, deseori activă, a guvernelor occidentale.

Noua strategie a Occidentului în Africa australă are ca obiective, între altele, împiedicarea dezvoltării luptelor revoluționare de eliberare pentru ca acestea să nu culmineze cu un radicalism intransigent sau cu internaționalizarea unor conflicte care ar repune în cauză preponderența și influența sa în zonă. Occidentul urmărește, de asemenea, să atragă bunăvoința păturilor conducătoare și să formeze printre acestea o clientelă politică.

Pentru a face acest lucru, Occidentul are ca regulă de bază să nu întreprindă nimic care să îi poată îndepărta definitiv simpatia și încrederea forțelor aflate în conflict în Africa australă, de unde și comportamentul plin de dublitate în negocierile multilaterale purtate în perspectiva unei reglementări concertate a problemelor namibiană și rhodesiană.

(Agerpres)

Idei valoroase uitate în dosare

(Urmare din pag. 1)

fața din interiorul construcției. „Procedeu conduce la eliminarea lucrărilor de tencuieii interioare sau exterioare, conduce la realizarea unor importante economii de materiale și forță de muncă, asigură o mare durabilitate a finisajelor realizate astfel” — ing. M. Dudaș — expert O.S.I.M.

Din nou despre panourile sandvici

— Știm că din motive independente de voința dv. nu ați putut participa la cea dezbateri organizată de ziarul nostru, discuție care viza o propunere a ing. Petreanu privitoare la schimbarea soluției de realizare a panourilor. Ce ne-ați putea spune acum, despre variantele posibile pentru înlocuirea actualului panou sandvici?

— Soluția ing. Petreanu, așa cum a fost ea prezentată cit și din calculele specialiștilor nu corespunde din punctul de vedere al cerințelor de confort termic.

Am gîndit și noi o asemenea variantă pe care am intitulat-o „Pereți exteriori din panouri prefabricate de dimensiuni mari avînd structură nouă”.

Avantajele, rezultate dintr-o minuțioasă analiză, conduc la aprecierea că el corespunde actualelor cerințe de confort termic, permite o creștere a productivității muncii, reduce la jumătate rosturile, elimină complet punțile termice. Regretabilă și inexplicabilă în același timp tergiversarea avizării ei de către O.S.I.M. și INCERC.

Odiseea a două invenții

În 1969 era atestată, primind brevetul de invenție nr. 55 723, lucrarea: „Elemente lineare din beton precomprimat, procedeu și dispozitiv pentru realizarea acestora”, invenție brevetată în R.F.G. și Franța. Trei ani mai tîrziu

primește confirmarea o altă soluție propusă de același autor, denumită „Procedeu de realizare a elementelor din beton precomprimat cu fascii coile de armături posttensionate cu secțiunea totală variabilă în lungul elementelor”. Prima se remarcă cele două soluții? Aplicarea lor conduce la reducerea consumului de oțel. Conform procedurii secțiunea de oțel este maximă doar în secțiunile de sarcină și efort maxim, fapt care permite o utilizare rațională a sîrmelor de oțeluri speciale folosite în realizarea elementelor de beton precomprimat, reduce cu 50 la sută numărul de ancoraje — ca să enumerăm doar câteva dintre avantajele. Raportate la volumul mare de elemente din beton care se toarnă zilnic în toată țara, eficiența apare evidentă.

★

Așadar, nu ducem lipsă de idei. Ceea ce se pare că ne lipsește este curajul și hotărîrea de a le aplica, iar alături răgazul de a vedea și studia ce mai gîndesc alți confrăți de profesie. Oricum, este o mare pierdere să nu folosim asemenea idei valoroase.

Ne-am permite să facem o sugestie. Știm că pe masa de lucru a proiectanților sibiieni se află și atît de mult așteptată structură „tip Sibiu” respectiv un proiect propriu pentru construcția de apartamente.

Or, cîteva din soluțiile inginerului Pascu ar putea figura și, poate, chiar constitui un punct de plecare în realizarea acestui proiect. Aplicarea lui de către I.C.M.J. Sibiu ar soluționa cîteva din problemele cu care se confruntă astăzi această unitate, contribuind la realizarea numărului de apartamente planificate a fi construite. Credem, de asemenea, că ing. Pamfil Petreanu, actualul șef al „fabricii de case sibiene va încerca să-și materializeze propriile idei, dar mai ales că va sprijini punerea în practică a celor confirmate de specialiști.

COOPERATIVA „IGIENA” SIBIU

încadrează:

● spălătorese cu munca la domiciliu.

Informații la secția Prestări casnice, str. K. Marx 24, telefon 3 23 17.

MICA PUBLICITATE

VINZĂRI-CUMPĂRĂRI

■ Vînd mochetă 10 m.p.; vană mare din tablă; butoi pentru castraveți și alte obiecte casnice. Sibiu, telefon 3 25 74.

■ Vînd convenabil Mercedes 200 Diesel, diferite piese. Cîsnădie, telefon 6 17 37.

■ Cumpăr bloc motor sau motor vechi sau nou Volkswagen 1300—1500. Vînd Volkswagen 1500. V. Aaron, bloc 46, ap. 13, telefon 3 54 05.

■ Vînd apartament — trei camere, confort I, V. Aaron. Telefon 1 11 93, orele 16—21.

■ Cumpăr piese schimb pentru motocicletă BMW 750 cmc (1938). Sibiu, telefon 3 49 31.

OFERTE DE SERVICIU

■ Caut femeie îngrijire copil. Sibiu, V. Aaron, bloc 7, ap. 36, sc. D, orele 19—20.

■ Caut femeie serioasă, cunosătoare limba germană pentru supraveghere copil de 7 ani — la domiciliul meu. Sibiu, telefon 3 01 73.

INCHIRIERI

■ Caut foarte urgent cameră nemobilată — intrare separată. Sibiu, telefon 1 61 03, orele 16—19.

■ Ținăr intelectual caut gazdă — intrare separată. Sibiu, telefon 1 62 05.

■ Intelectuală caut garsonieră mobilată sau cameră cu intrare separată, pentru un an. Telefon 3 86 55, Sibiu.

ANUNȚURI FAMILIALE

■ Cu ocazia împlinirii a 74 de ani, soția, cumnații și nepoții îi doresc lui DUMITRU BARAGAN, multă sănătate și un călduros „la mulți ani”.

■ Cu ocazia aniversării zilei de naștere — soțul și fiica urează dragei lor EVA CIO-ROGARIU — multă sănătate și „la mulți ani”.

Mulțumim tuturor celor care au fost alături de noi, prin prezență, flori sau telegrame, în greaua încercare pricinuită de pierderea scumpei noastre mame, bunicii și străbunică

ANA FLOREA

Familia îndoliată

Titii, familia și prietenii anunță cu adîncă durere înțelarea din viață a celui ce a fost

Dr. POP-HEINRICH RICHARD

— 65 ani —

Nu te vom uita niciodată.

Paraschiva — soție, Anicuța și Mihai — fii, Liana — noră, Karol — ginere și Cristi — nepot anunță cu nesfîrșită durere moartea fulgerătoare a scumpului lor soț, tată și bunic

NEAG SAMOILA

— 50 ani —

Înmormîntarea va avea loc joi, 6 septembrie 1979, ora 12, din str. Lupeni 17, Sibiu.

Colegii de muncă de la I.R.E. Sibiu — Șantierul construcții montaj, profund impresionat, deplîng decedul fulgerător al maitrului

NEAG SAMOILA

exprimînd familiei sincere condoleanțe și întreaga compasiune.

COLEGIUL DE REDACȚIE: Victor DOMȘA (redactor șef), Ioan NISTOR (redactor șef adjunct), Emil DAVID, Traian SUCIU, Ioan DOBRA.

REDACȚIA ȘI ADMINISTRAȚIA: Sibiu, 8-dul Victoriei, nr. 11, telefon nr. 1 28 10—1 31 83. Abonamente se fac la oficiile poștale, factorii poștali și difuzorii din întreprinderi și instituții. Mico publicitate se primește zilnic între orele 8—11. Tiparul: Întreprinderea poligrafică Sibiu — 4 00 64.

BIBLIOTECĂ „ASTRA”
SIBIU